АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10 .2022 г .  Аксай № 902

Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

Аксайского городского поселения на

2023-2025 годы

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и статьей 19 решения Собрания депутатов от 24.12.2020 №324

«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе муниципального

образования «Аксайское городское поселение», а также постановлением

Администрации Аксайского городского поселения от 24.06.2022г. №556 «Об

утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Аксайского

городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики

Аксайского городского поселения на 2023 -2025 годы согласно приложению,

к настоящему постановлению.

2.  Начальнику финансового отдела Администрации Аксайского

городского поселения (Мизикаевой О.С.) обеспечить составление проекта

бюджета Аксайского городского поселения на основе основных направлений

бюджетной и налоговой политики Аксайского городского поселения на 2023

-2025 годы.

3. Опубликовать постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района

«Аксайские ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации

Аксайского городского поселения в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

 4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Аксайского городского поселения                                    А.М. Агрызков

Постановление   вносит
финансовый отдел

Приложение

к Постановлению

администрации Аксайского

городского поселения

           от  _______.2022 г №

Основные направления

бюджетной и налоговой политики Аксайского

городского поселения на 2023 – 2025 годы

Настоящие основные направления сформированы с учетом положений

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию

Российской Федерации от 21.04.2021, указов Президента Российской

Федерации и основных направлений бюджетной и налоговой политики

Ростовской области на 2022- 2024 годы.

 Целью основных направлений является определение условий,

принимаемых для составления проекта бюджета Аксайского городского

поселения (далее – местный бюджет), основных подходов к его

формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости

бюджетного планирования, эффективного решения текущих задач и задач

развития в соответствии со стратегией социально-экономического развития

Аксайского городского поселения в условиях ограниченности бюджетных

ресурсов.

 В приоритетах бюджетной и налоговой политики Аксайского

городского поселения на среднесрочный период сохраняется обеспечение

устойчивости местного бюджета в условиях замедления темпов

экономического роста, а также исполнение принятых расходных

обязательств наиболее эффективным способом.

 Исходя из принципов ответственной бюджетной политики, для

поддержания сбалансированности местного бюджета при его формировании

будут приняты меры по включению в бюджет в первоочередном порядке

расходов на финансирование действующих расходных обязательств,

сокращению неэффективных расходов.

Бюджетная и налоговая политика Аксайского городского поселения

нацелена на улучшение жизни жителей города Аксая, бесперебойного

функционирования всех систем жизнеобеспечения города и их дальнейшего

развития в интересах населения.

1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики

в 2021 году и первом полугодии 2022 года

Бюджетная политика была направлена на решение социальных и

экономических задач, ориентирована на обеспечение сбалансированности и

устойчивости местного бюджета, повышения качества бюджетного

планирования и исполнения бюджета.

Основные показатели бюджета городского поселения в 2021 году

имели положительную динамику.

В бюджет Аксайского городского поселения поступило доходов в

сумме 622,8 млн. рублей. Из общей суммы поступлений налоговые и

неналоговые доходы составили 483,0 млн. рублей. Рост собственных

налоговых и неналоговых доходов бюджета в 2021 году по сравнению с

2020 годом составил 31,6 млн. рублей.

Расходы местного бюджета при плане 632,3 млн. рублей исполнены

в сумме 541,7 млн. рублей или на 85,7 процентов к утвержденным

бюджетным назначениям, в том числе на выполнение муниципальных

программ направлено 498,0 млн. рублей. По результатам исполнения

сложилось превышение доходов над расходами (профицит) в сумме 81,1

млн. рублей.

Местный бюджет сформирован и исполнен на основе 15

муниципальных программ, которые повышают эффективность

расходования средств за счет выполнения количественных и

качественных целевых показателей, характеризующих достижение целей

и решение задач, утвержденных в муниципальных программах. При этом

программные расходы бюджета городского поселения составляют 91,9

процентов.

Фактическое исполнение бюджета городского поселения за первое

полугодие 2022 года составило:

по доходам – 176,0 млн. рублей или 25,8 процентов от годовых

плановых назначений, в том числе по налоговым и неналоговым доходам

– 170,3 млн. рублей или 38,1 процентов от годовых плановых назначений;

по расходам – 232,4 млн. рублей или 24,7 процентов от годовых

плановых назначений.

Основной целью налоговой политики в текущем периоде является

получение необходимого объема бюджетных доходов для обеспечения

финансовой устойчивости, обеспечение сбалансированности и устойчивости

бюджета, повышения качества бюджетного планирования и исполнения

бюджета.

2. Основные направления налоговой политики на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Бюджетная и налоговая политика Аксайского городского поселения на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет соответствовать

основным направлениям бюджетной и налоговой политики Ростовской

области, сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом

Российской Федерации и Губернатором Ростовской области.

Налоговая политика на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов будет направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости

местного бюджета в условиях восстановления экономической активности

после преодоления негативных последствий для экономики, обусловленных

распространением коронавирусной инфекции и введением антироссийских

санкций.

Основными направлениями налоговой политики Аксайского

городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы

определены:

сохранение и развитие налогового потенциала на территории

Аксайского городского поселения;

оптимизация налоговых льгот по местным налогам на основе

проведения оценки налоговых расходов;

совершенствование нормативно-правовых актов о налогах, принятых

органами местного самоуправления, с учетом изменений федерального

законодательства;

поддержка предпринимательской и инвестиционной активности;

проведение мероприятий по повышению эффективности управления

муниципальной собственностью, в том числе выявление земельных участков,

используемых не по целевому назначению;

дальнейшее совершенствование налогового администрирования,

повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за

качественное прогнозирование доходов и выполнение в полном объеме

утвержденных годовых назначений по доходам бюджета Аксайского

городского поселения, активизация претензионно-исковой деятельности.

3. Основные направления бюджетной политики на 2023

год и на плановый период 2024 и 2025 годов

 Целью основных направлений бюджетной политики на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов является определение основных

подходов к формированию характеристик и прогнозируемых параметров

проекта местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов и дальнейшее повышение эффективности использования бюджетных

средств.

Бюджетная политика в 2023 - 2024 годах будет направлена на:

1. Обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости

местного бюджета, в том числе за счет:

формирования реалистичного прогноза поступления доходов,

основанного на прогнозе социально-экономического развития Аксайского

городского поселения на среднесрочный период (на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов);

взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств;

проведения ответственной долговой политики.

2. Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов, в

том числе за счет:

приоритизации расходов;

бережливость и максимальная отдача, снижение неэффективных

расходов;

увеличения доли программных расходов в общем объеме расходов

местного бюджета;

реализации мероприятий муниципальных программ на принципах

прозрачности и открытости;

 повышения качества программного бюджетирования, исходя из

планируемых и достигаемых результатов;

усиления контроля финансовой дисциплины отраслевых

(функциональных) органов;

концентрации финансовых ресурсов для достижения целей и

результатов региональных и национальных проектов.

3. Повышение качества оказываемых муниципальных услуг, в том

числе за счет:

определения финансового обеспечения муниципальных заданий на

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении

муниципальных учреждений Аксайского городского поселения на основе

нормативных затрат, установленных в соответствии с действующим

законодательством;

повышения ответственности муниципальных учреждений за

невыполнение муниципального задания, в том числе за счет реализации

требований об обязательном возврате средств субсидии в местный бюджет в

случае недостижения показателей, установленных в муниципальном задании.

4. Повышение эффективности муниципального управления, в том

числе за счет:

совершенствования инструментов программно-целевого планирования,

развития механизмов проектного управления;

повышения качества финансового менеджмента в отраслевых

(функциональных) органах и муниципальных учреждениях Аксайского

городского поселения;

реализации принципов открытости и прозрачности управления

муниципальными финансами, раскрытия финансовой и иной информации о

бюджете и бюджетном процессе;

расширение практики инициативного бюджетирования.

5. Развитие и совершенствование систем финансового контроля и

контроля в сфере закупок.

4. Основные подходы к формированию местного бюджета

Доходы местного бюджета на 2023-2025 годы будут рассчитаны с

учетом бюджетного и налогового законодательства, действующего на

момент составления бюджета, и планируемых изменений в федеральное,

региональное законодательство по вопросам налогообложения и нормативно

- правовые акты органов местного самоуправления.

В 2023 - 2025 годах продолжится работа по проведению оценки

эффективности налоговых расходов Аксайского городского поселения,

отмене неэффективных налоговых льгот.

По результатам оценки за 2021 год все налоговые расходы Аксайского

городского поселения признаны эффективными.

Расходы бюджета Аксайского городского поселения будут

сформированы с учетом обеспечения безусловного исполнения действующих

обязательств, оптимизации и повышения эффективности использования

финансовых ресурсов, что будет достигнуто за счет:

определения основных параметров местного бюджета исходя из

ожидаемого прогноза поступления доходов и допустимого уровня дефицита

бюджета;

недопущения увеличения действующих и принятия новых расходных

обязательств, не обеспеченных финансовыми источниками;

участия в приоритетном порядке, исходя из возможностей местного

бюджета, в реализации национальных проектов (программ), государственных

программах и мероприятиях, софинансируемых из регионального бюджета;

применения механизма казначейского сопровождения расчетов по

исполнению муниципальных контрактов (договоров, соглашений), по

субсидиям, предоставляемым из бюджета Аксайского городского поселения;

повышения результативности предоставления субсидий из бюджета

Аксайского городского поселения.

В прогнозируемой ситуации ограниченности финансовых ресурсов

приоритетными на 2023 - 2025 годы признаются бюджетные расходы на:

обеспечение бесперебойного финансирования действующих расходных

обязательств;

обеспечение финансирования мероприятий в рамках реализации

национальных проектов, федеральных проектов, региональных проектов;

обеспечение сохранения параметров по уровню заработной платы

отдельных категорий работников социальной сферы, установленных Указами

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1

июня 2012 г. № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей

на 2012 - 2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах

по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей;

бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства,

имеющие высокую степень готовности.

5. Заключительные положения

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными

средствами Аксайского городского поселения является важнейшим условием

для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого

экономического роста, модернизации социальной сферы и достижения

других стратегических целей социально-экономического развития

Аксайского городского поселения.

Обеспечение полного и доступного информирования населения города

Аксая о местном бюджете, об отчетах о его исполнении, повышения

открытости и прозрачности информации об управлении бюджетными

средствами должно найти отражение в регулярной публикации в разделе

«Бюджет для граждан»  на официальном сайте Администрации Аксайского

городского поселения http://gorod-aksay.ru/.